⁷⁰ *Il regesto del codice Pelavicino*, a cura di M. Lupo Gentile, in "Atti della Società Ligure di Storia Patria", XLIV, 1912, n. 50, 1124 ottobre 18. Guglielmo Francigena è un discendente degli Obertenghi, ramo dei Massa-Corsica: su di lui si legga M. NOBILI, *Sviluppo e caratteri della dominazione obertenga in Corsica tra XI e XII secolo*, in "Annuario della Biblioteca civica di Massa", 1978-79, pp. 8-10.

⁷¹ *I regesto* cit., n. 63.

⁷² VOLPE, *Lunigiana medievale* cit., pp. 360-368.

⁷³ *Il regesto* cit., n. 529, 1206 luglio 22: «*Et percipio insuper vobis predicto ep. et march. nomine sacram. ut salvetis et custodiatis, deffendatis stratam et omnes et singulos homines et personas transeuntes vel redeuntes seu stantes per stratam et prope stratam, cum rebus et sine rebus, et ut non permittatis offendi stratam vel hom. seu pers. [...]. Item [...] ut specialiter et principaliter, toto tempore vite vestre, mones et singulos hom. et personas lucane civitatis et burgorum et subburgorum eius et luc. districtus et eorum avere et res salvetis et deffendatis, et salvari et deffendi faciatis ubique per totam vestra fortiam et districtum*».

⁷⁴ PTOLEMAEI LUCENSIS, *Annales*, in *Rerum Italicarum Scriptores*, n.s. VIII, a cura di B. SCHMEIDLER, Berlino 1955, p. 95.

⁷⁵ «*Regressi ab uberibus vocantis ecclesiae, a concilio pietatis vestrae ut grex dominicus simpliciter ambulans, luporum morsus incurrimus, et nostris saeculis inaudita rabie dispersi, captivati, vulnerati, et rebus omnibus*

probabile che non si trattasse di semplici briganti. Più attendibile invece l'ipotesi che fossero alcuni signori locali: lo fa supporre il fatto che i prelati vengano imprigionati entro fortificazioni e che di fronte a queste malefatte il vescovo lunense si eclissi «come la luna», misteriosamente quanto opportunamente⁷⁶.

Dalle testimonianze, elencate qui in forma sintetica, sembra quasi di ritrovare quei vassalli «usi alla rapina» di cui parla il Volpe, «gente di cui era costume *magis velle rapere quam iuste vivere*, bollati come *publici aggressores viarum* persino in sentenze di giudici imperiali⁷⁷». Quello che in realtà si vede è un peculiare rapporto tra strada e potere che si viene a instaurare su un percorso importante ma quanto mai difficile e soprattutto frammentato nelle sue pertinenze giurisdizionali. Le forze signorili lunigianesi appaiono sempre fortemente impegnate a ottenere un controllo delle vie di comunicazione, che tuttavia si traduce essenzialmente nell'esazione dei dazi e nell'esercizio della violenza, applicata a fini contingenti di ritorsione e di ricatto. Dall'altra parte della barricata si trovano invece gli stati cittadini e i borghi, che da queste stesse violenze, come della moltiplicazione delle tasse di transito, sono notevolmente danneggiati. Nelle loro scelte sembra di scorgere una strategia stradale differente, tesa ad ottenere un controllo delle vie di comunicazione che assicuri innanzitutto un transito pacifico, libero e spedito⁷⁸. Allargando ancora il paragone, si può dire che nei primi il dominio della strada assume un valore tendenzialmente privatistico, mentre nei secondi si colora maggiormente di una valenza pubblica, nel senso di 'accessibile alla comunità'.